АДМИНИСТРАЦИЯ  ПИРОВСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2012 год

 №527-п
О внесении изменений в постановление администрации Пировского района от 30.12.2011г. №623-п «Об утверждении  долгосрочной целевой программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на 2012-2014 годы»
В  целях  повышения профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Пировского района, на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Пировского района от 30.12.2011г. №623-п «Об утверждении  долгосрочной целевой программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на 2012-2014 годы» следующие изменения:
( приложение к постановление администрации Пировского района от 30.12.2011г. №623-п Об утверждении  долгосрочной целевой программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на 2012-2014 годы», изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в районной газете «Заря» и применяется к правоотношениям возникшим с 01.11.2012г.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя по социальным вопросам администрации Пировского района Сарапину О.С.
Руководитель  администрации
Пировского района                                                               Г.И.Костыгина
                                                                                                                                                                                          Приложение к постановлению

                                                                                                                                                                                                           администрации Пировского района

                                                                                                                                                                                           от 18.12.2012 № №527-п
Паспорт

районной  целевой  программы

 «Профилактика  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  на  2012-2014 гг.»

Наименование  программы                                                                                                Районная целевая программа «Профилактика безнадзорно

                                                                                                                                               сти и  правонарушений  несовершеннолетних 2012-2014г

Основания  для  разработки программы                                                                            постановление Совета  администрации Красноярского

                                                                                                                                                края № 186-п от 10.06.2002  «О  дополнительных мерах

                                                                                                                                                по  решению  проблем  профилактики и безнадзорности

                                                                                                                                                несовершеннолетних»

	Государственный  заказчик программы

	Администрации Пировского района

	Цели и  задачи

	Повышение  эффективности работы системы  профилактики  безнадзорности и  правонарушений  несовершеннолетних. Создание единого  банка  данных  о  несовершеннолетних  и  их  семьях,  находящихся  в  социально-опасном положении

Обследование  несовершеннолетних, находящихся  в  социально-опасном  положении, на  предмет  наличия  наркотических веществ  в  биосредах человека. Организация  досуга  и  летней  занятости  несовершеннолетних,  находящихся  в  социально-опасном  положении

	Срок  реализации программы

	2012-2014  годы

	Основания  разработки  программы

	Предупреждение  безнадзорности и  правонарушений  несовершеннолетних . Методическое  обеспечение  социально-профилактической  работы  с  несовершеннолетними  и  их  семьями ,  находящихся  в  социально-опасном положении . Укрепление материально-технической  базы  учреждений  несовершеннолетних

	Главные  распорядители  бюджетных  средств

	Отдел  социальной  защиты  населения администрации  Пировского  района

Отдел  образования администрации  Пировского района

Отдел  культуры  и  молодежной  политики  администрации Пировского района

Центральная  районная  больница

	Объекты  и  источники  финансирования программы

	Финансирования  за  счет  средств  районного  бюджета  всего на  2012-2014 годы  составляет  605,0 тыс.руб., в том числе

2012-198,0 тыс.  руб.

2013-203,0  тыс.руб.

2014-204,0 тыс.руб.

	Ожидаемые  конечные  результаты  реализации программы

	Создание  единого  банка  данных  о  несовершеннолетних  и  их  семьях,  находящихся  в  социального-опасном  положении. Проведение  мероприятий,  направленных на  организацию  занятости   детей  и  подростков  Пировского  района. Укрепление  материально-технической  базы  учреждений  системы  профилактики  безнадзорности и  правонарушений  несовершенных.

	Контроль  за  исполнения  программы

	Комиссии  по делам,  несовершеннолетних  и  защите  их прав  администрации Пировского  района (председатель  КДН  и  ЗП  О.С.Сарапина)

ОСНОВАНИЕ

общественные  проблемы,  анализ  их  исходного  состояния

Социально-экономическая и духовно-нравственная ситуация в России характеризуется нарастанием социального неблагополучия отдельных семей, падением их жизненного уровня, криминальной среды, ростом преступлений и правонарушений среди подростков и порождает опасные для подрастающего поколения и общества в целом процессы.
Профилактика правонарушений и преступлений становится наиболее актуальной, т.к. появилась немало подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. К этой категории относятся дети из семей, бюджет которых не позволяет организовать полноценный отдых и питание, в результате чего они, как правило, предоставлены сами себе. Все это ведет к росту правонарушений среди подростков.

Необходимость  разработки  настоящей  программы  обусловлена  тем,  что  в  районе  имеются факты правонарушений  несовершеннолетних. Количество  случаев  неисполнения  родителями  своих  обязанностей  по  воспитанию,  обучению,  охране  жизни  и  здоровья  детей  не  уменьшается,  что  создает  угрозу  для  их   полноценного  физического  и  психического  развития,  повышает  риск  вовлечения    в  преступную  деятельность  и  употребление  алкоголя.

В  районе  насчитывается  23  семьи,  находящихся  в  социально-опасном  положении,  в  которых    проживает  49  детей,  нуждающихся  в  проведении  индивидуальной  профилактической  работы. В  отделе  социальной  защиты  населения  состоит  1123  малообеспеченных  семей  (в  них  1763  детей).

На  учете  в  подразделении  по  делам  несовершеннолетних  отдела  полиции  и  в  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  состоит  на  учете  27  несовершеннолетних,   с  которыми    необходимо  проводить  индивидуальную  профилактическую  работу.

Остается  острой  проблема  занятости  в  летнее  время,  организация  досуга  подростков,  состоящих  на  учете  в  подразделении   по  делам  несовершеннолетних  в отделе  полиции.

Мероприятия,  запланированные  субъектами  системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних,  выполняются  в  достаточном  объеме,  но  необходимость  комплексного  решения  проблемы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  требуют  продолжения  работы  в  данном  направлении  в  2012-2014 годах.

МЕХАНИЗМЫ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

Комиссия  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  при  администрации  Пировского  района  осуществляет  координацию  деятельности    отделов,  учреждений,  принимающих  участие  в  выполнении  данной  программы.
Мероприятия районной программы

«Профилактика безнадзорности и правонарушений» на 2012-2014г.

	№ п/п
	Мероприятия
	Главные распорядители бюджетных средств
	Срок исполнения
	Оббьем финансирования (тыс.рублей).
	Источники финансирования

	всего
	В том числе

	2012-2014г.
	2012г.
	2013г.
	2014г.

	1. Предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	1.1.
	Организация досуговых мероприятий с целью развития творческих способностей несовершеннолетних
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Пировского района, Районный отдел образования
	2012-2014гг.
	56,0
	16,0
	20,0
	20,0
	Бюджеты субъектов профилактики

	1.2.
	Проведение акции «Помоги пойти учиться»
	Отдел социальной защиты населения.
	2012-2014гг
	300
	100,0
	100,0
	100,0
	Бюджеты субъектов профилактики

	1.3.
	Активизация работы по обеспечению право на получение основного общего образования с этой целью: А) регулярно проводить сбор и анализ информации о несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительной причине занятия
	Районный  отдел образования администрации Пировского района
	2012-2014гг.
	10,0
	3,0
	3,0
	4,0
	Бюджеты субъектов профилактики

	1.4.
	Организация для подростков лекций, направленных на пропаганду здорового образа жизни
	МУЗ «Пировская ЦРБ»
	2012-2014гг.
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Бюджеты субъектов профилактики

	1.5.
	Проведение тренинга семинара для подростков района по профилактики табакурения, алкоголя, наркомании (с участием краевого антикризисного центра семьи и молодежи)
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Пировского района, Районный отдел образования
	2012-2014гг.
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Бюджеты субъектов профилактики

	1.6.
	Проведение акции «Нет наркотикам»
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Пировского района
	2012-2014гг.
	10,0
	3,0
	4,0
	3,0
	Бюджеты субъектов профилактики

	1.7.
	Проведение районного правового турнира, организация бесед в школах района
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Пировского района, Районный отдел образования.
	2012-2014гг.
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Бюджеты субъектов профилактики

	1.8.
	Проведение мероприятий для трудных подростков
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Пировского района
	2012-2014гг.
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Бюджеты субъектов профилактики

	1.10.
	Проведение спортивных мероприятий

	Отдел культуры и молодежной политики администрации Пировского района
	2012-2014гг.
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Бюджеты субъектов профилактики

	2. Развитие сети учреждений

	2.1.

	2012-2014гг.

	строительство ФОК

	3. Подготовка кадров, методическое обеспечение и обучение

	3.1.
	Проведение серии обучающих семинаров для директоров школ, заместителей директоров по воспитательной работе, психологов, педагогов-организаторов, педагогов по вопросам ознакомления о формах приема, симптомах проявления наркотического опьянения, признаках наркотической зависимости, комплексной профилактики наркотической зависимости среди детей и подростков
	Отдел образования администрации района

Отдел социальной защиты населения

МУЗ «Пировская ЦРБ»

Отдел культуры и молодежной политики администрации района
	2012-2014гг.
	49,0
	16,0
	16,0
	17,0
	Бюджеты субъектов профилактики